

Dział BHP i Ochrony Środowiska

## Dla bezpieczeństwa hutników



Oznaczenie miejsca zarezerwowanego jako podjazd dla karetek.



Wokół WBG biegnie droga pożarowa z ograniczeniami parkowania.



Tabliczka w miejscu, gdzie należy zgromadzić się w razie ewakuacji.

Na terenie ISD Huty Częstochowa wyznaczone zostały nowe miejsca zbiórek na wypadek ewakuacji, drogi pożarowe i podjazdy dla karetek pogotowia. Dział BHP i Ochrony Środowiska apeluje do pracowników, aby dla własnego bezpieczeństwa zwracali uwagę na umieszczone przy nich tabliczki.

Nowe i zaktualizowane oznaczenia pojawiły się w ostatnim czasie głównie na terenie WBG i Stalowni. Tabliczki są charakterystyczne i rzucają się w oczy. Dla bezpieczeństwa pracowników bardzo istotne jest, aby stosowali się do związanych z tym zasad.

### Podjazdy dla karetek

W Hucie podjazdy dla karetek pogotowia istniały od dawna. Zmiany zachodzące w przedsiębiorstwie, przeniesienie produkcji w inne miejsca i zmiany układu komu-

nikacyjnego, spowodowały konieczność ich aktualizacji.

Zmieniła się też zasada wyznaczania takich miejsc. Dawniej odpowiadały za to poszczególne jednostki organizacyjne, dlatego np. na terenie Walcowni Blach Grubych były osobne podjazdy dla byłego Zakładu WBG, Centrum Konstrukcji Stalowych czy Kontroli Jakości. Obecnie miejsca te są wskazane w planach operacyjno-ratowniczych, które powstały dla trzech obszarów: Walcowni Blach Grubych, Stalowni oraz hutniczej bocznycej kolejowej

i precyzyjnie określają sposób reagowania w sytuacjach awaryjnych. Podjazdy jest nieco mniej, ale są rozmieszczone bardziej racjonalnie z punktu widzenia całego rejonu, któremu mają służyć.

Co więcej, np. przy WBG numeracja podjazdów dla karetek nie pokrywała się z numerami bram do hali.

– Kierownicy zmian, którzy najczęściej wzywają pomoc w razie wypadku i kierują karetki w odpowiednie miejsca, zwracali nam uwagę, mówią że może to prowadzić do pomyłek – mówi Robert Gonera, Inspektor Ochrony Przeciwpożarowej i Ratownictwa Gazowego w ISD Hucie Częstochowa. Wadę tę usunięto podczas niedawnej aktualizacji listy podjazdów. Teraz jest ich 18: 11 w rejonie WBG, 4 w rejonie Stalowni i 3 przy bocznycej kolejowej.

– Oczywiście, w razie potrzeby karetki mogą się zatrzymać także w innych miejscach, a nawet – eskorto-

wane przez pracowników Huty – wjeżdżać do hal. Specjalne oznakowanie podjazdów informuje jednak innych kierowców, że nie mogą w tych miejscach parkować, ani blokować dojazdu do nich – podkreśla Robert Gonera.

Poza obszarami WBG, Stalowni i bocznycej kolejowej, podjazdy są wyznaczone także na Mirowie i pod budynkiem Zarządu Huty przy ul. Kucelińskiej 22.

Dział BHP i Ochrony Środowiska zwrócił się do Działu Infrastruktury o zaktualizowanie oznakowania podjazdów. Jest to konieczne także dlatego, że niektóre z tabliczek uległy zniszczeniu lub wyblakły i są nieczytelne.

### W razie ewakuacji

W czterech punktach na terenie WBG i jednym przy Stalowni wyznaczono miejsca zbiórki w razie ewakuacji. Zostały oznaczone specjalnymi zielonymi tabliczkami. W tych miejscach w przy-

padku zarządzania ewakuacji mają się zgromadzić wszyscy pracownicy.

Wybrano punkty położone w sąsiedztwie wyjść z terenu WBG (bram wjazdowych lub kolejowych), aby łatwo można było wyprowadzić ludzi poza obszar zagrożenia. Pod uwagę brano również rodzaj zagrożenia w tych miejscach, kierunek wiatrów i łatwość dotarcia do nich. Ze względu na rozległość terenu walcowni wyznaczono aż cztery takie miejsca: trzy od strony budynków biurowych i jedno po przeciwnej stronie hali – w rejonie bramy kolejowej.

Wszyscy pracownicy ISD Huty Częstochowa mają obowiązek wiedzieć, gdzie są takie miejsca i jak do nich najłatwiej dotrzeć.

Dział BHP i Ochrony Środowiska zwraca uwagę, że ewakuacja może dotyczyć nie tylko zdarzeń, które mają miejsce na terenie Huty, ale też zagrożeń występujących w jej sąsiedztwie, np. ogłosze-

nia alarmu gazowego w hucie Guardian czy wypadku komunikacyjnego na drogach wokół zakładu, skutkującego skażeniem dużego obszaru.

### Droga pożarowa

Na terenie Walcowni Blach Grubych pojawiły się również tabliczki „Droga pożarowa”. Taki charakter ma droga wokół hali, która w przypadku pożaru lub innego zagrożenia musi być dostępna dla służb ratowniczych. Oznacza to, że wzdłuż niej obowiązuje zakaz parkowania poza wyznaczonymi miejscami, które są po obu stronach hali.

– Apelujemy do pracowników nadzorujących załadunek, aby zwracali na to uwagę kierowcom przyjeżdżającym po odbiór blachy, którzy często po załadunku samochodu zatrzymują się poza wyznaczonymi miejscami – mówi Robert Gonera.

Na drodze pożarowej nie wolno również składować żadnych materiałów. N

Forum Kobiet Ziemi Częstochowskiej

## Panie mówią o swoich problemach

Edukacji, demokracji, religii i prawom kobiet będzie poświęcone IV Forum Kobiet Ziemi Częstochowskiej, które w sobotę, 24 września, odbędzie się Auli Wydziału Zarządzania Politechniki Częstochowskiej, Al. Armii Krajowej 19b.

Spotkanie, otwarte dla wszystkich zainteresowanych, rozpocznie się o godz. 11. jak zapowiadają organizatorki, w tegorocznej edy-

cji Forum poruszona zostanie kwestia miejsca kobiety w różnych religiach i o obliczach kobiecej natury.

Do godz. 15 przewidziano wprowadzające wykłady oraz tematyczne panele dyskusyjne pod hasłami: „Kobieta w religii chrześcijańskiej” (z udziałem historyka filozofii Jarosława Markowskiego), „Demokracja?” oraz „Kobieta w demokracji – jej edukacja, wielokulturowość i... frustracje”.

Oprócz dyskusji zaplanowano również liczne wydarzenia towarzyszące: prezentację prac plastycznych malarki Marty Frej, pokaz technik samoobrony dla kobiet, występ uczniów Zespołu Szkół Muzycznych w Częstochowie, bezpłatne konsultacje psychologa i neurologa, porady żywieniowe, bezpłatne konsultacje ze specjalistami w zakresie poradnictwa zawodowego, pokazy sztuki haftu arty-

stycznego, warsztaty malowania na szkle oraz techniki decoupage, stoiska z rękodziełem, biżuterią i kosmetykami, pokazy fryzjerskie, makijażu i mody, prezentację oferty edukacyjnej Politechniki Częstochowskiej szczególnie adresowanej do dziewcząt, kącik czytelnika i wymianę książek, a od godz. 15.30 degustację potraw regionalnych przygotowanych przez Koła Gospodyń Wiejskich.

Wśród organizatorek IV Forum Kobiet Ziemi Częstochowskiej, któremu patronują wicemarszałek Sejmu Małgorzata Kidawa-Błońska i rektor Politechniki Częstochowskiej prof. Norbert Szczygiol, są m.in. częstochowskie posłanki, radne, prawniczki, lekarki, kobiety związane z nauką i kulturą, przedstawicielki Kół Gospodyń Wiejskich, częstochowskiego Hospicjum oraz Stowarzyszenia Częstochowskie Amazonki. N

Wokół Huty

## Nowy inwestor

Staltim to kolejna firma, która zainwestuje w Specjalnej Strefie Ekonomicznej na terenach pohutniczych.

Staltim, który produkuje wyroby metalowe, otrzymał pozwolenie na działalność w częstochowskiej podstrefie SSE Euro-Park Mielec. Zainwestuje 3 mln zł na powierzchni pół hektara. Jak informuje „Gazeta Wyborcza”, chce stworzyć 15 nowych miejsc pracy. W SSE na terenach pohutniczych zainwestowały dotychczas spółki X-Kom i Retail Service. N



## Aktualności kulturalne

## ● NA SCENIE FILHARMONII

W Filharmonii Częstochowskiej trwa XI Festiwal Violinistyczny im. Bronisława Hubermana. W piątek o godz. 19 z koncertem „Mazurki niepojęte” wystąpi Kapela Maliszów z Męciny Małej w Beskidzie Niskim, uważana za najnowsze odkrycie polskiej sceny folkowej. W sobotę o godz. 19 zaplanowano koncert krakowskiego zespołu Kroke, a w niedzielę - również o godz. 19 - Nadzwyczajny Koncert Finałowy, podczas którego pochodzący z Łotwy wiolonczelista Mischa Maisky z towarzyszeniem Orkiestry Symfonicznej Filharmonii Częstochowskiej wykona m.in. utwory Antoniego Szalowskiego i Ignacego F. Dobrzyńskiego oraz koncert wiolonczelowy h-moll op. 104 Antonina Dvoraka. Podczas festiwalu we foyer Filharmonii można oglądać wystawę zdjęć Zbigniewa Burdy z poprzednich edycji imprezy. Natomiast w środę o godz. 18.30 w sali koncertowej odbędzie się Gala Częstochowskich Organizacji Pozarządowych, w czwartek, o godz. 18 zagra tam Orkiestra Symfoniczna Zespołu Szkół Muzycznych im. M. J. Żebrowskiego pod dyktando Zygmunta Niktkiewicza, przygotowująca się do festiwalu Szalone Dni Muzyki La Foile Journee de Varsovie, a w przyszły piątek o godz. 17 Stowarzyszenie Częstochowskie Amazonki organizuje koncert „Barwy Jesieni”, na którym wystąpi Teresa Werner (wstęp za zaproszeniami).

## ● KONCERT W HALI SPORTOWEJ

„Królowie życia. Skawiński & Tkaczyk: 40-lecie działalności artystycznej” to tytuł koncertu, który w niedzielę o godz. 18.15 odbędzie się w Hali Sportowej Częstochowa przy ul. Żużlowej. Wystąpią: gitarzysta i wokalista Grzegorz Skawiński oraz basista i autor wielu przebojów Waldemar Tkaczyk. W repertuarze utwory zespołów Kombii, O.N.A i Skawalker. Gościem specjalnym będzie Michał Szpak.

## ● MSZA I ŚPIEWY PRZY OGNISKU

W niedzielę o godz. 18 Archikatedrze Świętej Rodziny odbędzie się msza w 96. rocznicę polskiego zwycięstwa nad bolszewikami w Bitwie nad Niemnem, a po nabożeństwie na placu przed Archikatedrą ognisko i wieczór wspólnego śpiewania piosenek o zwycięstwie w 1920 r. „Jeśli Bóg z nami, któż przeciw nam”, który poprowadzi artysta malarz i pieśniarz Aleksander Markowski. W razie niepogody wieczór pieśni zostanie przeniesiony do auli katedralnej.

## ● URODZINY GALERII JURAJSKIEJ

Z okazji 7. urodzin Galerii Jurajskiej w sobotę w godz. 14-21 przygotowano blok atrakcji w klimacie filmów z Jamesem Bondem - agentem 007, a na finał koncert Margaret.

## ● TEATR FROM POLAND ZAPRASZA

Na scenie Teatru From Poland (Al. NMP 2) w piątek o godz. 19 koncertować będzie zespół Closterkeller.

## ● KONCERT BLUESOWY

Restauracja Klimaty, ul. Wieluńska 6 zaprasza w sobotę o godz. 19.30 na koncert bluesowy zespołu „Adam Kulisz Band”.

## ● MACIEJ MALEŃCZUK W STAJNI

Stajnia „Biały Borek” w Biskupicach k. Olsztyna, zaprasza w sobotę o godz. 19 na koncert Macieja Maleńczuka. Telefoniczna rezerwacja miejsc pod numerami 600 096 708 i 603 930 703.

## ● JAZZTOCHOWA ZNÓW GRA

W cyklu koncertów JAZZtochowa w przyszły piątek, 30 września o godz. 19 w Ośrodku Promocji Kultury „Gaude Mater” (ul. Dąbrowskiego 1) wystąpi Grzegorz Włodarczyk Quintet - międzynarodowa grupa, która poznała się studiując w Conservatoire de Paris. Do zespołu należą najlepsi europejscy muzycy młodego pokolenia: saksofonista Maxime Berton, pianista Enzo Carniel, gitarzysta Virxilio da Silva, basista Grzegorz Włodarczyk i perkusista Joao Lopes Pereira.

## ● FESTIWAL „CZYTAJ!”

VI Festiwalu Dekonstruktory Słowa „Czytaj!” potrwa w Częstochowie do niedzieli. W programie są spotkania z autorami książek: reporterką Katarzyną Surmiak-Domańską (piątek, godz. 17, Biblioteka Publiczna, Al. NMP 22), powieściopisarzem Kubą Wojtaszczykiem (sobota, godz. 16.30, OPK „Gaude Mater”, ul. Dąbrowskiego 1), trenerem żużlowym Markiem Cieślakiem, który wydał swoją autobiografię „Pół wieku na czarno” (sobota, godz. 18, OPK „Gaude Mater”, ul. Dąbrowskiego 1), autorem powieści kryminalnych Mariuszem Czubajem (niedziela, godz. 16.30, OPK „Gaude Mater”, ul. Dąbrowskiego 1) i twórcą komiksów Marcinem Podolcem (niedziela, godz. 18.30, Carpe Diem Club, Al. NMP 29). W piątek zaplanowano też m.in. przedstawienie dla dzieci „Zaczyna bajka” (godz. 17, Rakowski Klub Mieszkańca, Al. Pokoju 13), monodram Marcina Ciężkiego „Kabaret po tamtej stronie” (godz. 19, Regionalny Ośrodek Kultury, ul. Ogińskiego 13a) i wystawy okładek książek grupy Fajne Chłopaki oraz ilustracji Piotra Krnity (godz. 20.30, Centrum Promocji Młodych, Al. Wolności 30). W sobotę o godz. 12 z Placu Rady Europy przed dworcem PKP wyruszy spacer po Częstochowie tropem miejsc związanych z literaturą, o godz. 16 przed LO im. Sienkiewicza w III Alei NMP rozpocznie się gra miejska „W pogoni za Królikiem”, a o godz. 20 w Galerii Of-Art (Al. NMP 6) zostanie otwarta wystawa projektów okładek... nieistniejących książek. Natomiast w niedzielę o godz. 20 w Carpe Diem Club (Al. NMP 29) odbędzie się premiera tomu „Potencjometr” debiutujących częstochowskich poetów. Na dworcu PKP podczas festiwalu uruchomiono specjalną czytelnik. Na wszystkie imprezy wstęp jest wolny, ale w niektórych pomieszczeniach liczba miejsc musiała zostać ograniczona.

## ● STROJE ŚLUBNE I RZEŻBY

„Oj, wianeczku jak mi Cię żał... Strój Panny Młodej i akcesoria ślubne z przełomu XIX i XX wieku” to tytuł wystawy, którą można zobaczyć w Pawilonie Wystawowym Muzeum Częstochowskiego w Parku Staszica. W tym samym miejscu trwa także ekspozycja „Kobieta w twórczości Szymona Wypycha”, prezentująca prace z dorobku nieżyjącego już częstochowskiego rzeźbiarza.

## ● „ŻYDZI CZĘSTOCHOWIANIE”

W Galerii Muzeum Częstochowskiego przy ul. Katedralnej 8 otwarta została wystawa „Żydzi Częstochowianie”, która dokumentuje historię żydowskiej społeczności miasta z uwzględnieniem tragedii Holocaustu i losów powojennych.

## ● LEKARZE FOTOGRAFUJĄ

Wystawa prac IV Międzynarodowego Salonu Fotografii Artystycznej Lekarzy „PhotoArtMedica” zostanie otwarta w sobotę o godz. 17 w Muzeum Częstochowskim w Ratuszu na Pl. Biegańskiego.

## ● NOWE WYSTAWY

W Miejskiej Galerii Sztuki, Al. NMP 64, można podziwiać trzy nowe wystawy. Tomasz Lubaszka, jeden z najbardziej znanych częstochowskich malarzy, uświetnił swoje 55 urodziny i 30-lecie twórczości indywidualną ekspozycją prac pod tytułem „55/30”. Wsali poplenerowej na wystawie „Pokój z widokiem” można zobaczyć obrazy zmarłej przed rokiem krakowskiej malarki Barbary Skąpskiej, a na antresoli obrazy i ilustracje Natalii Talarek-Oswald „Przez dziurkę od klucza”. Ponadto trwa wystawa zdjęć z 7. Międzynarodowego Salonu „Martwa natura w fotografii”.

## ● JARMARK W OLSZTYNIE

Kolejny Jarmark Kolekcjonerski „Pod Zamkiem” odbędzie się na błoniach zamkowych w Olsztynie w sobotę w godz. 8-18.

## ● NA EKRANIE OKF „ILUZJA”

Ośrodek Kultury Filmowej „Iluzja” (Al. NMP 64) do 29 września zaprasza na dwa nowe polskie filmy: dokument Pawła Łozińskiego „Nawet nie wiesz, jak bardzo Cię Kocham” i kryminał „Sługi boże” w reżyserii Mariusza Gawrysa oraz amerykańską komedię „Plan Maggie”. W sobotę i niedzielę w OKF-ie odbędzie się także projekcje w ramach Festiwalu Filmowego Kino Dzieciom. W sobotę o godz. 11 zostanie pokazany film „Rabarbar”, a o godz. 12.30 „Biuro detektywistyczne Lassego i Mai”. Natomiast w niedzielę o godz. 11 film „Kacper i Emma na safari”, a o godz. 12.20 „Jak ukrąca psa?”. Ponadto w niedzielę, o godz. 18.45 będzie można zobaczyć retransmisję spektaklu „Audiencja” z londyńskiego National Theatre z Helen Mirren roli królowej Elżbiety II.

## ● W REPERTUARZE „CINEMA CITY”

Na ekrany częstochowskich kin Cinema City w ten weekend wchodzi trzy filmy amerykańskie: nowa wersja westernu „Siedmiu wspaniałych”, komedia „Plan Maggie” i animacja „Sekretne życie zwierzków domowych” oraz francusko-irlandzki thriller „Kontrola absolutna”. W multiplexach „Wolność” i „Galeria Jurajska” można też oglądać filmy: „Blair Witch”, „Bridget Jones 3”, „Królestwo”, „Mechanik: Konfrontacja”, „Morgan”, „Nerve”, „Randka na weselu”, „Sausage party”, „Sługi boże” i „Smoleńsk”. Dla młodych widzów przeznaczone są: „Epoka lodowcowa: Mocne uderzenie”, „Jak zostać kotem”, „Kosmiczna jazda. Hau hau mamy problem” i „Mój przyjaciel smok”. Uwaga! Niektóre wymienione filmy są wyświetlane tylko w jednym ze wspomnianych kin.

W Teatrze im. Mickiewicza

## „Przez dotyk”

**Janusz Gajos, Edward Linde-Lubaszko, Przemysław Bluszcz i inni wybitni aktorzy wystąpią w najbliższych dniach na scenie Teatru im. Adama Mickiewicza.**

Częstochowski teatr od piątku zaprasza na X Przegląd Przedstawień Istotnych „Przez dotyk”, podczas którego zostaną zaprezentowane ciekawe spektakle z wielu polskich scen.

Przeładowany otworzy w piątek o godz. 19 przedstawienie „Księżycowy chłopiec” według Raymonda Queneau przygotowany przez Studio Teatralne Koło z Warszawy i Gdański Teatr Szekspirowski, w którym wystąpią m.in. Przemysław Bluszcz i Andrzej Mastalerz.

W kolejnych dniach zostaną zaprezentowane: „Proca” Nikołaja Kolady (przygotowana przez Teatr im. A. Mickiewicza, 24.09, godz. 19), „Wysocki. Powrót do ZSRR” z udziałem Edwarda Linde-Lubaszko (Teatr Nowy

z Krakowa, 25.09, godz. 19), koncert Kuby Blokesza i Piotra Machalicy „Lwów. Szkice miejskie” (27.09, godz. 19), koncert Piotra Machalicy „Stachura” (28.09, godz. 19), „Kompleks Portnoya” Philippa Rotha (29.09, godz. 19), „Karskiego historia prawdziwa” Szymona Bogacza (Teatr im. Norwida w Jeleniej Górze, 30.09, godz. 19), „Podopieczni” Elfriede Jelinek w reżyserii Katarzyny Deszcz, byłej dyrektorki częstochowskiego teatru (Teatr Nowy w Zabrzu, 1.10, godz. 19).

Na zakończenie przeglądu, 2 października, o godz. 18 zaprezentowany zostanie monodram „Msza za miasto Arras” według powieści Andrzeja Szczypiorskiego w wykonaniu Janusza Gajosa z Teatru Narodowego w Warszawie. Niestety, na ten ostatni spektakl nie ma już biletów. Natomiast wejściówki na wszystkie pozostałe przedstawienia można jeszcze nabyć w kasie Teatru im. Adama Mickiewicza. N

## Teatr im. Adama Mickiewicza w Częstochowie

serdecznie zaprasza do zapoznania się z ofertą artystyczną w sezonie 2016/2017.

Polecamy bieżący repertuar i nowości publikowane na stronie [www.teatr-mickiewicza.pl](http://www.teatr-mickiewicza.pl) oraz:

## Mikołajki w Teatrze i Sylwester w Teatrze

W tym roku z okazji Mikołaja przygotowujemy

## bajkę „Roszpunka”

w reżyserii Roberta Dorosławskiego

Podkreślamy, że tradycją naszego Teatru jest specjalna, baśniowa oprawa każdego ze spektakli. Po przedstawieniu dzieci spotykają się z Mikołajem i otrzymują prezenty, przygotowane (i dostarczone wcześniej do Teatru) przez rodziców lub organizatorów wydarzenia. Spotkanie w cenie biletu.

Zainteresowanych zakupem puli miejsc dla Pracowników i ich Rodzin lub organizacją spektaklu zamkniętego, uprzejmie prosimy o kontakt z **Biurem Promocyjno-Literackim Teatru, tel. 34 372 33 27 (47, 57).**

## Podajemy terminy przedstawień:

## Sobota, 3 grudnia

godz.10.30 – propozycja dla firm jako spektakl zamknięty  
godz. 15.30 – dla widzów indywidualnych i rezerwacje grupowe  
godz. 18 – dla widzów indywidualnych i rezerwacje grupowe

## Niedziela, 4 grudnia

godz. 10.30 – dla widzów indywidualnych i rezerwacje grupowe  
godz. 18 – dla widzów indywidualnych i rezerwacje grupowe

## Poniedziałek, 5 grudnia

godz.18 – dla widzów indywidualnych i rezerwacje grupowe

## Wtorek, 6 grudnia

godz.18 – dla widzów indywidualnych i rezerwacje grupowe

## Koszt biletów – bilety w jednej cenie 28 zł

(dzieci do lat 3 mogą siedzieć u opiekuna na kolanach i wówczas dopłata do biletu – 5 zł)

W przypadku zakupu całego przedstawienia możemy negocjować ceny!

## Z miasta i z regionu

## ● BEZPŁATNA SZKOŁA RODZENIA

W Miejskim Szpitalu Zespolonym przy ul. Mickiewicza działa bezpłatna Szkoła Rodzenia. Mogą z niej korzystać częstochowianki pomiędzy 21. a 26. tygodniem ciąży. Powstała w ramach miejskiego programu edukacji przedporodowej i oferuje profesjonalne wsparcie w przygotowaniu do porodu i opieki nad noworodkiem. Na panie (i osoby towarzyszące) czeka wykwalifikowana kadra, prowadząca zajęcia teoretyczne oraz gimnastyczne. Szkoła wyposażona jest również w niezbędny sprzęt do ćwiczeń. Dwugodzinne

zajęcia odbywają się raz w tygodniu przez 10 tygodni (łącznie 14 godzin zajęć teoretycznych i 6 godzin ćwiczeń). Każdej kobiecie może towarzyszyć jedna osoba. Grupy na zajęciach będą nie większe niż 10 par. Zapisy telefoniczne prowadzone są od poniedziałku do piątku w godz. 10-14 pod numerem telefonu 34 370 24 39. Szczegółowe informacje na temat funkcjonowania bezpłatnej Szkoły Rodzenia oraz dokumentów jakie należy dostarczyć przed rozpoczęciem kursu dostępne są na stronie [www.czestochowa.pl](http://www.czestochowa.pl)

## ● MOŻNA ZAGRAĆ W FILMIE

Na stadionie przy ul. Olsztyńskiej realizowany jest film fabularny „Żużel” w reżyserii Doroty Kędzierzawskiej. Kolejny dzień zdjęciowy zaplanowano w niedzielę, 25 września, od godz. 10. Realizatorzy gorąco zapraszają częstochowskich kibiców żuła, którzy chcieliby wziąć udział w przedsięwzięciu i wystąpić jako publiczność na trybunach. Zapewniają gadzety kibicowskie i elementy oprawy widowiska zgodnie ze scenariuszem filmu. Osoby niepełnoletnie muszą mieć zgodę rodziców. N

## Komunikat MPKZP

Zarząd Międzyzakładowej Pracowniczej Kasy Zapomogowo-Pożyczkowej w ISD Hucie Częstochowa informuje, że kasa będzie czynna w godz. 8-15 **28 września oraz 5, 12, 19 i 26 października.**



Goście w Hucie

# Inspektor z wizytą

Główny Inspektor Pracy Roman Giedroń gościł w poniedziałek w ISD Hucie Częstochowa.

Główny Inspektor Pracy uczestniczył w ubiegłą niedzielę w uroczystościach związanych z Pielgrzymką Ludzi Pracy na Jasną Górę i został w Częstochowie do poniedziałku, żeby odwiedzić Hute, spotkać się z pracownikami miejscowej Inspekcji Pracy oraz z częstochowskimi pracodawcami. Organizatorem pobytu był Dariusz Jadczyk, szef regionalnej Organizacji Pracodawców Lewiatan w Częstochowie.

Pobyt w ISD Hucie Częstochowa Roman Giedroń, któremu towarzyszył Okręgowy Inspektor Pracy w Katowicach, rozpoczął od spotkania z kierownictwem przedsiębiorstwa i Zakładowym Społecznym Inspektorem Pracy Jerzym Boborowskim.



Główny Inspektor Pracy Roman Giedroń (drugi z lewej) podczas zwiedzania Walcowni Blach Grubych.

Następnie zwiedził Walcownię Blach Grubych oprowadzany przez Dyrektora Zarządzającego Bogdana Szawę i doradcę Zarządu Huty Jacka Kasprzyka. Interesował się nie tylko warunkami pracy, ale również sytuacją ekonomiczną Huty

i zagadnieniami związanymi z ochroną środowiska.

Po wizycie w Hucie zwiedził Muzeum Monet i Medali Jana Pawła II, a następnie odwiedził siedzibę częstochowskiej Inspekcji Pracy przy ul. Kisielewskiego 18. Z pracownikami omówił

bieżące zagadnienia związane z pracą tej instytucji.

Na zakończenie Roman Giedroń spotkał się z częstochowskimi pracodawcami, skupionymi w Lewiatanie. Przez ponad godzinę opowiadał o Inspekcji Pracy i odpowiadał na pytania. N

ELSEN

## Festyn pełen energii

ELSEN S.A. i Urząd Miasta Częstochowy zapraszają dzieci do udziału w konkursie plastycznym towarzyszącym w niedzielę Miejskim Dniom Inteligentnej Energii.

Celem konkursu jest zachęcenie gospodarstw domowych i przedsiębiorstw do wykorzystywania gazu ziemnego jako paliwa konkurencyjnego cenowo i wygodnego w użytkowaniu oraz konieczność ochrony środo-

wiska poprzez zastąpienie ogrzewania węglowego - gazowym. Konkurs skierowany jest do dzieci przedszkoli i szkół podstawowych. Warunkiem koniecznym jest uwidocznienie na rysunku nazwy ELSEN. Wielkość prac: dowolna, ale nie większa niż A-3. Technika dowolna.

Prace należy dostarczyć osobiście w niedzielę, 25 września, w godz. 13-18 podczas festynu w ramach Miejskich Dni Inteligentnej Energii

do namiotu organizatora na Placu Biegańskiego.

W ramach wspomnianego festynu przed Ratuszem zaplanowano wiele atrakcji dla dzieci i dorosłych. Będzie m.in. pokaz eksperymentów z zakresu chemii i fizyki, nowoczesnych urządzeń elektrycznych i energetycznych, konkursy z wątkami ekologicznymi, a także stoiska targowe poświęcone odnawialnym źródłom energii. Impreza zaczyna się o godz. 11. N

Konkurs fotograficzny

## Nasze klimaty

Do 3 października można zgłaszać zdjęcia na 11. konkurs fotograficzny Klimaty Częstochowy pod hasłem „Jasne, że Częstochowskie”. Pula nagród to 14 tys. zł.

Zdjęcia można wykonać w granicach dawnego województwa częstochowskiego. Celem jest ukazanie walorów kulturowych i turystycznych Częstochowy i jej okolic. Organizatorem konkursu jest Urząd Miasta Częstochowy. Szczegóły na stronie www.klimatyczestochowy.pl N

Zaproszenie na weekend

## Giełda biżuterii i minerałów

W Klubie Politechnik (Al. Armii Krajowej 23) w sobotę i niedzielę odbędzie się Wystawa i Giełda Minerałów i Wyrobów Jubilerskich.

Spotkanie kolekcjonerów i wystawców będzie można odwiedzić w godz. 10-18. To okazja do zapoznania się ze skarbami skorupy ziemskiej. Impreza może być lekcją geologii, geografii, chemii i nauki

o środowisku, a także stanowiąc okazję do pozyskania okazów do własnej kolekcji lub oryginalnej biżuterii.

Na wystawie będzie można zobaczyć minerały z najbliższych zakątków kuli ziemskiej. Przewidziane są też dodatkowe atrakcje: pokaz płukania złota (sobota i niedziela) i lekcja geologii „Bogactwo świata skamieniałości” (sobota, godz. 11). N

## Ogłoszenia drobne

**SPRZEDAM** dom piętrowy we Wrzosowej na działce 29 arów, cena: 268 tys. zł. Wiadomość: tel. 602 118 650.

**SPRZEDAM** działkę na Ogródkach Działkowych Sarenka II, powierzchnia 504 m kw. Wiadomość: tel. 517 481 989.

**SPRZEDAM** hotel dwuosobowy, rozkładany, mało używany – niedrogo. Stan bardzo dobry, kolor brązowy. Wiadomość: tel. 664 018 99 lub 784 224 149.

**SPRZEDAM** akwaria: 400 litrów i 100 litrów z wyposażeniem – tanio. Wiadomość: tel. 513 051 584.

**REMONTY**, prace wykończeniowe (płytki, malowanie, kartongips, układanie paneli itp.). Wiadomość: tel. 660 498 375.

**SPRZEDAM** Forda Galaxy, 2002 r., 1,9 diesel, srebrny metalik, siedem foteli, ABS, klimatyzacja, es, cz, pp. Cena: 9900 zł. Wiadomość: tel. 600 496 553.

**PILNIE SPRZEDAM** VW Golfa V, 1,9 diesel, rocznik 2007, opony zimowe, hak holowniczy, zadbane. Wiadomość: tel. 517 897 334.

**PRZEPROWADZKI** 24h na dobę, 7 dni w tygodniu, bez awarii, kompleksowo, krajowe, transport bagażowy. Wiadomość: tel. 608 486 258.

**Agencja Rozwoju Regionalnego w Częstochowie S.A.**

zaprasza do udziału w projekcie

## „SZANSA NA ZATRUDNIENIE”

współfinansowanym z Europejskiego Funduszu Społecznego.

Projekt jest realizowany w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020, Oś priorytetowa VII Regionalny Rynek Pracy Działanie, 7.4 Wspomaganie procesów adaptacji do zmian na regionalnym rynku pracy, Poddziałanie 7.4.2 Outplacement, w okresie od 1.08.2016 r. do 31.07.2018 r.

**Oferujemy:**

- doradztwo zawodowe dla 40 osób,
- poradnictwo psychologiczne dla 40 osób,
- szkolenia aktywizacyjne dla 40 osób,
- szkolenia zawodowe dostosowane do indywidualnych potrzeb 40 osób z zakresu nabywania uzupełniających, podwyższających lub nowych kwalifikacji zawodowych (dla 20 osób bezrobotnych/nieaktywnych zawodowo przewidziane stypendium szkoleniowe w wysokości 1000 zł brutto),
- staże zawodowe dla 12 osób na okres 6 miesięcy u pracodawców (przewidziane stypendium stażowe w wysokości 1750 zł brutto/m-c).

**Udział w projekcie jest bezpłatny dla jego uczestników.**

W projekcie mogą wziąć udział następujące osoby:

- zwolnione (pozostające bez zatrudnienia, które utraciły pracę z przyczyn dotyczących zakładu pracy w okresie nie dłuższym niż 6 miesięcy przed dniem przystąpienia do projektu),
  - przewidziane do zwolnienia z pracy z przyczyn dotyczących zakładu pracy,
  - zagrożone zwolnieniem z pracy z przyczyn dotyczących zakładu pracy, w wieku aktywności zawodowej (od 30 do 64 roku życia), zamieszkałe na terenie północnego subregionu województwa śląskiego (miasto Częstochowa, powiaty częstochowski, kłobucki, myszkowski).
- Więcej informacji w Biurze projektu i na stronie internetowej Agencji.

Biuro projektu:

**Agencja Rozwoju Regionalnego w Częstochowie S.A.**  
al. Najświętszej Maryi Panny 24, lok. 6A  
www.arr.czestochowa.pl/projekty/aktualne/szansa-na-zatrudnienie  
e-mail: szansazatrudnienie@arr.czestochowa.pl  
tel. 34/ 360-56-88 wew. 27

### ISD HUTA CZĘSTOCHOWA Sp. z o.o.

pod numerem tel. 34 323 78 50 oferuje do sprzedaży następujące urządzenia:

#### Z dawnej Hali Obróbki:

Lp.	Nazwa środka trwałego	Ilość sztuk	Rok produkcji	Oczekiwana cena brutto
1	DŁUTOWNICA DO KÓŁ 58/50	1	1963	22 000
2	SZLIFIERKA DO WALKÓW	1	1973	6 000 zł
3	TOKARKA KŁOWA TCA 125	1	1955	50 000 zł
4	TOKARKA KŁOWA TR 70	1	1960	9 500 zł
5	TOKARKA KŁOWA TR 70	1	1961	9 500 zł
6	WYTACZARKA 2B 635 (216)	1	1965	60 000 zł
7	WYTACZARKA HB 150 (212)	1	1965	80 000 zł
8	PIEC ELEKTR. IND. PEK 1000/3	1	1990	22 000 zł
10	TOKARKA TZD-63N 4805 (10)	1	1997	45 000 zł

#### Z pozostałych hal na Mirowie:

1	WIERTARKA PROM. WR50/2	1	1993	8 000 zł
2	ZWIJARKA BLACH XZC25/3000	1	1966	19 000 zł
3	NOŻYCA GILOTYNOWA CNTA3150/16A	1	1990	50 000 zł
4	TOKARKA UNIWERSALNA 4-410-101/P	1		8 000 zł
5	WIERTARKO-FREZARKA 2M614	1		55 000 zł



Piłka nożna

# Raków liderem II ligi

Szóste zwycięstwo w rozgrywkach II ligi odnieśli w minioną sobotę piłkarze Rakowa: pokonali na wyjeździe Puszczę Niepołomice 2-0 (0-0) i wyszli na pierwsze miejsce w tabeli. Obie bramki zdobył 20-letni Filip Kowalczyk, który latem przyszedł do Rakowa ze Świt Nowy Dwór Mazowiecki. W najbliższą sobotę na stadionie przy ul. Limanowskiego częstochowianie zmierzą się z Rozwojem Katowice.

Zwycięstwo w Niepołomicach jest tym bardziej cenne, że Puszcza na własnym boisku była niepokonana od ponad roku. Ostatnio, 12 września 2015 r. przegrała u siebie ze Zniczem Pruszków. Jej wspinała seria zakończyła się na 15 spotkaniach (9 zwycięstw i 6 remisów, w tym także 1-1 z Rakowem w poprzednim sezonie).

Co więcej, cztery dni po porażce z Rakowem drużyna z Niepołomic (grając z dwoma zmianami w wyjściowym składzie) odniosła wielki sukces jakim jest bez w

awansu do ćwierćfinału Pucharu Polski. Puszcza zremisowała bowiem z Lechią Gdańsk 1-1, ale okazała się lepsza od wicelidera ekstraklasy w rzutach karnych, które wygrała 4-2. Jej następnym przeciwnikiem w Pucharze Polski będzie zwycięzca pojedynku Pogoni Szczecin z Jagiellonią Białystok.

#### Skuteczny Kowalczyk

W Niepołomicach w barwach Rakowa zadebiutował pozyskany ostatnio Peter Mazan. Słowak zastąpił w składzie kontuzjowanego Prze-

#### PUSZCZA NIEPOŁOMICIE – RAKÓW 0-2 (0-0)

RAKÓW: Loska – ĀuriÅka, PetraÅek, Góra – Margol – Oziębała, F. Kowalczyk (od 89 min. Siedlik), Figiel, Mazan (od 76 min. Kamiński), Malinowski (od 84 min. Cyfert) – Czerkas (od 66 min. Płonka).

Bramki: F. Kowalczyk (64 i 77 min.).

Żółte kartki: A. Czerkas (Raków); L. Uwakwe i K. Łączek (Puszcza).

mysława Mizgałę i chociaż było widać brak zgrania z nowymi kolegami, to jednak miał swój udział w uzyskaniu prowadzenia.

W pierwszej połowie, to jednak gospodarze mieli więcej okazji do zdobycia bramek. Już w 6 min. doskonałej sytuacji nie wykorzystał Arkadiusz Gajewski, który miał przed sobą tylko Tomasza Loskę, ale minimalnie spudłował. Z kolei w 22 min. Loska instynktownie zdołał odbić piłkę po strzale Damiana Lepiarza. Blisko pokonania częstochowskiego bramkarza był też Kamil Łączek, ale i tym razem Loska bardzo skutecznie interweniował.

Raków w pierwszej połowie właściwie tylko raz zagroził bramce Puszczy. Krótko przed przerwą, po

rzucie różnym strzelał Tomasz PetraÅek, ale bramkarzowi Marcinowi Staniszewskiemu udało się zażegnać niebezpieczeństwo.

W drugiej połowie tempo gry spadło i dość długo obie drużyny miały kłopoty ze sforsowaniem obrony rywali. Dopiero w 64 min. Raków przeprowadził szybką akcję lewym skrzydłem, po której piłkę otrzymał Mazan i zdecydował się na strzał sprzed pola karnego Puszczy. Staniszewskiemu nie udało się złapać piłki, lecz tylko ją odbił. W tej sytuacji z bliska skierował piłkę do bramki nadbiegający z prawej strony Filip Kowalczyk.

Po utracie gola gospodarze ruszyli do odrabiania strat, narażając się jednocześnie na kontrataki. Po jednym

z nich idealnej sytuacji nie wykorzystał Tomasz Płonka, który przegrał pojedynek sam na sam ze Staniszewskim. W 75 min. niepołomiczanie byli o krok od wyrównania, gdy w „okienko” bramki Rakowa piłkę posłał Piotr Stawarczyk, ale Losce udało się ją odbić i skończyło się na rzucie różnym. Dwie minuty później Raków wyprowadził kolejną kontę i zadał drugi cios: Piotr Malinowski lewym skrzydłem przebiegł z piłką kilkadziesiąt metrów, ściągnął na siebie obrońców i podał do pozostawionego bez asysty Kowalczyka, a ten spokojnie przerzucił piłkę ponad próbującym interweniować Staniszewskim i „czerwononiebiescy” prowadzili 2-0. Ten wynik utrzymał się już do końcowego gwizdka.

#### Wizyta spadkowicza

Dwubramkowe zwycięstwo w Niepołomicach pozwoliło „czerwononiebieskim” wyjść na pierwsze miejsce w tabeli, gdyż dotychczasowy lider – Odra Opole – stracił punkty w Tar-

nobrzegu, gdzie zremisował z Siarką 1-1.

Raków i Odra mają teraz po 21 punktów i taką samą różnicę bramek (plus 13), ale częstochowianie mają więcej goli zdobytych (20, a Odra 19) i to decyduje, że wyprzedzają opolan. Trzeci jest Radomiak Radom – 15 punktów, czwarte miejsce zajmują Błękitni Stargard – 13, a za nimi plasują się Siarka Tarnobrzeg, Puszcza Niepołomice i Kotwica Kołobrzeg – po 12. Ósmy jest Gryf Wejherowo – 11 punktów, a dalsze lokaty zajmują: Olimpia Elbląg, Legionovia Legionowo, Polonia Warszawa i ROW Rybnik – po 10, GKS Bełchatów, Polonia Bytom, Warta Poznań i Olimpia Zambrów – po 9 oraz Stal Stalowa Wola – 7 i Rozwój Katowice – 6 punktów.

Właśnie zamykający tabelę Rozwój, który jest tegorocznym spadkowiczem z I ligi, będzie gościł w Częstochowie już w najbliższą sobotę, 24 września. Mecz Rakowa z Rozwojem rozpocznie się na stadionie przy ul. Limanowskiego o godz. 15. (im)

Siatkówka

## Ostatnie testy

Przed tygodniem siatkarze AZS-u Częstochowa zajęli trzecie miejsce w Memoriale Arkadiusza Gołasia. W ten weekend zagrają w Memoriale Zdzisława Ambroziaka w Warszawie, a już za tydzień startują w rozgrywki PlusLigi.

AZS udział w XI Memoriale Arkadiusza Gołasia rozegranym w Murowanej Goślinie rozpoczął od bardzo wyrównanego, pięciosetowego pojedynku z Lotosem Treflem Gdańsk. Cztery sety skończyły się takim wynikiem 25:22 – dwa pierwsze dla gdańszczan, kolejne dla częstochowian. Warto dodać, że w trzeciej partii Lotos prowadził już 21:16, ale AZS zdołał odwrócić jego losy. Niestety, w tie breaku lepsi już byli rywale, wygrywając 15:10.

AZS grał w składzie: T. Kowalski, Wawrzyńczyk, Buniak, Adamajtis, Szymura, Szalacha, A. Kowalski (libero) oraz Buczek, Grebeniuk, Polański, Szlubowski, Janus.

Nazajutrz, w meczu o trzecie miejsce, częstochowianie pokonali 3:1 Łuczniczka Bydgoszcz, rewanżując się za porażkę poniesioną tydzień

wcześniej na turnieju w Jarocinie. Spotkanie rozpoczęło się od pechowo przegranego w końcówce seta 23:25, ale w trzech kolejnych partiach AZS był już lepszy, zwyciężając do 15, 16 i 23.

Przeciwko Łuczniczce w barwach AZS-u wystąpili: T. Kowalski, Wawrzyńczyk, Buniak, Adamajtis, Szymura, Szalacha, A. Kowalski (libero) oraz Polański.

Najlepszą drużyną turnieju okazał się Lotos Trefl Gdańsk, który w finale pokonał japoński JT Hiroshima Thunders 3:1 (25:21, 25:22, 23:25, 25:19)

Już od piątku częstochowianie rywalizować będą w Warszawie w XI Memoriale Zdzisława Ambroziaka. W pierwszym meczu zmierzą się z AZS-em Politechniki Warszawskiej. Pozostali uczestnicy imprezy to: Asseco Resovia Rzeszów, Effector Kielce, Lotos Trefl Gdańsk i Łuczniczka Bydgoszcz.

Sezon ligowy rozpocznie się już za tydzień. AZS swój pierwszy mecz rozegra w Radomiu. Natomiast przed własną publicznością w hali na Zawodziu zaprezentuje się 8 października w spotkaniu z Jastrzębskim Węglem. N

Żużel

## Trwa walka o medale

W niedzielę poznamy medalistów Drużynowych Mistrzostw Polski oraz zwycięzcę Nice Polskiej Ligi Żużlowej, w której Eko-Dir Włóknierz Częstochowa zajął trzecie miejsce.

Częstochowski klub zakończył już rozgrywki ligowe, ale w piątek młodzi żużlowcy Eko-Dir Włóknierza wystartują jeszcze na torze w Rybniku w finale Młodzieżowych Drużynowych Mistrzostw Polski. Częstochowianie, którzy prawdopodobnie wystąpią w składzie: Oskar Polis, Hubert Łęgowik, Michał Gruchalski, Damian Dróżdż i Mateusz Borowicz, wygrali wszystkie cztery swoje turnieje eliminacyjne i są wymieniani wśród faworytów do zwycięstwa. Jednak rywale będą równie silni: Fogo Unia Leszno, Grupa Azoty Unia Tarnów i ROW

Rybnik. Początek zawodów o godz. 18.

Finał MDMP to ostatnie mistrzowskie zawody, w których w tym roku wystartują żużlowcy Włóknierza, ale częstochowskich fanów żużla czekają jeszcze dwa turnieje towarzyskie na stadionie przy ul. Olsztyńskiej: Turniej o Szablę Kmicica i Turniej o Puchar Prezydenta Częstochowy. Ich terminy poznamy w najbliższych dniach.

#### Kto mistrzem Polski?

Tymczasem w niedzielę rozegrane zostaną rewanżowe mecze decydujące o medalach mistrzostw Polski.

Przed tygodniem, w pierwszym meczu finałowym Get Well Toruń pokonał na swoim torze Stal Gorzów 49:41. Jednak taka zaliczka przed rewanżem w Gorzowie nie gwarantuje jeszcze sukcesu. Początek rewanżu o godz. 19.

Trzy godziny wcześniej do rywalizacji o trzecie miejsce przystąpią w Zielonej Górze miejscowy Ekantor.pl Falubaz i Betard Sparta Wrocław. W tej parze faworytem są zielonogórzanie, którzy na wyjeździe wygrali 48:42.

#### Koniec sezonu Nice PLŻ

Rozstrzygnięcia zapadną też w Nice PLŻ. W pierwszym meczu finałowym Lokomotiv Daugavpils pokonał Orła Łódź 47:43, ale przed rewanżem więcej szans daje się łodzianom. Ponieważ lotewski zespół nie może awansować do ekstraklasy, stawką jest tylko mistrzostwo Nice PLŻ.

W tej samej lidze trwa jeszcze rywalizacja Kolejarza Opole z Holistic-Polska Rawicz. W Opolu gospodarze wygrali 57:33 i zapewnili sobie przedostatnie miejsce bez względu na wynik niedzielnego rewanżu w Rawiczu. N

Piłka nożna kobiet

## 0 zwycięstwo

Pilkarki ISD AJD Gol Częstochowa w niedzielę o godz. 14.30 na stadionie przy ul. Limanowskiego zmierzą się z Rolnikiem Głogówek i będą walczyły o pierwsze zwycięstwo w tym sezonie.

Częstochowianki występują w grupie południowej I ligi (druga klasa rozgrywkowa). Obecny sezon rozpoczęły słabo, przegrywając trzy pierwsze mecze: na wyjeździe 0:2 z AZS-em II Wrocław, u siebie 0:5 ze Sportową Czwórką Radom i na wyjeździe 0:2 z Wandą Kraków. W efekcie zajmują ostatnie miejsce w lidze. Najbliższy mecz będzie dla nich szansą na zdobycie pierwszych punktów i awans w tabeli.

Szansa z pewnością jest, tym bardziej, że rywalik także w tym sezonie jeszcze nie wygrała. Rolnik Głogówek zanotował dotychczas dwa remisy i porażkę. N